punto 2 a pp. 143-146.

17 In essi si scrive: “... et eos penitus absolvit de omni colta et dacio et de omni scufio et de omni força et de omni muta per totum episcopatum Tridenti et ducatum...”.

18 “Item talis consuetudo est in terra de Flem, quod si aliquis edificat domum de novo, quod illa domus est domini episcopi et ad eum pertinere debet semper. Unde quidam noster *vicinus*, filius Picari, in terra de Cavaleso de novo levavit I domum; que, cum edificata fuit, nuncii domini episcopi sigillo domini episcopi illam domum sigillaverunt. Et super hoc filius domini Conradi de Aura, Conradus nomine, viriliter venit et signum episcopi eiecit et suum signum illam domum signavit, dicendo illam suam et ad se pertinere debere et illam tenet per suam.” (ASTn, APV, sez. lat., 12, 4. Edito da Franz Huter, *Tiroler Urkundenbuch*, III, Innsbruck 1957, doc. n° 826, pp. 244-245, col titolo: “Lamentele della Comunità di Fiemme contro i soprusi dei signori di Ora e dei signori di Egna”; l'atto viene considerato databile al 1224).

19 Da BCTn1, *Pergamene*, 1763, edito in Italo Giordani, *I Patti gebardini secondo la copia del 24 giugno 1322 conservata alla Biblioteca Civica di Trento*, “Studi Trentini di Scienze Storiche”, Sez. I, 79 (2000), pp. 3-32: “... et aliud suppositum eis facere non debent, nisi facere rationem pro eo domino episcopo...”.

20 Ibidem: “... Et debet dictus dompnus episcopus et successores sui omni anno, bis in anno, mitero unum gastaldionem in dictam terram, qui ibi faciat omnibus postulantibus plenarie cum consilio iuratorum Flemi plenarie rationem; videlicet ad sanctum Martinum et de mense madii...”.

*romanie*²¹, essere esenti da ogni altra imposizione fiscale²².

2. “utriusque sexus”

In ambedue i documenti la concessione è valida per i riceventi e per i loro eredi “di ambedue i sessi”. Questa precisazione è interessante, in quanto non era un fatto ordinario e scontato che i diritti fossero trasmessi sia agli eredi sia alle eredi; tant’è vero che viene esplicitato. Ora va evidenziato che in Fiemme le donne erano parificate agli uomini nella successione ereditaria ab intestato e addirittura, fino alla restrizione introdotta nel 1584, anche nel diritto di *vicinanza* sia di Regola sia della Comunità²³.

3. “pagando ogni anno a San Martino ai giurati 2 / 3 soldi veronesi di *romania* di Fiemme”

In ambedue i documenti la concessione edilizia è soggetta al pagamento annuale delle *romanie*. Nel 2011 scrivevo, a spiegazione di questo: “Nei *patti gebardini* si parla espressamente di 24 arimannie come di una imposizione fiscale che tutta la valle doveva corrispondere ogni anno alla mensa vescovile di Trento. In Fiemme documenti posteriori ci attestano che in realtà la ripartizione delle 24 arimannie²⁴ venne fatta solamente tra Cavalese, Varena e Cadrubio²⁵ (che formavano un’unica Regola) da una parte²⁶ e Tesero dall’altra²⁷, cioè proprio tra le due Regole i cui rappresentanti erano presenti a Bolzano alla sottoscrizione dei patti stessi. Anzi, per quanto riguarda Cavalese, Varena e Cadrubio, va evidenziato che i vari proprietari, che dovevano consegnare ogni anno a rotazione 12 pecore, erano raggruppati in tre elenchi distinti, uno per ciascun villaggio della Regola²⁸. A controprova, si può agevolmente dimostrare che nelle altre Regole della Giurisdizione vescovile (Trodena, Predazzo e Moena²⁹) si sono pagati altri tipi di imposizioni, mai arimannie. È un

21 Ibidem: “... quod dicti omnes homines de plano Flemi, a clusa Trodene usque ad pontem de la Costa, tam clerici quam laici, famuli adque macinate, dant et solvunt et solvere debent dicto domino episcopo et suis sucesoribus omni anno XXIII^{or} rimancias cum suis fodris et placitis cum aliis rationibus eiusdem episcopi...”.

22 Ibidem: “... et eos penitus absolvit de omni colta et dacio et de omni scufio et de omni força et de omni muta per totum episcopatum Tridenti et ducatum...”.

23 *Le Consuetudini della Comunità di Fiemme*: Libro II, *del Civil* [1613], a cura di Italo Giordani, in Tullio Sartori Montecroce, *La Comunità di Fiemme e il suo diritto statutario*, Cavalese, Magnifica Comunità di Fiemme, 2002, “cap. 114 Delle successioni ab intestato delli beni paterni, materni et fraterni”, p. 278; “cap. 117 Anticha et nova osservanza delle successioni delli beni communi”, pp. 279-280.

24 Il contenuto materiale delle arimannie in Fiemme, localmente dette *romanie*, era costituito da un certo quantitativo di cereali (frumento, segale, orzo), da un certo numero di pecore e da denaro contante. In origine le arimannie erano il pagamento dovuto per il mantenimento di un soldato a cavallo (Heermann), poi divenuto una semplice imposizione fiscale di contenuto vario a seconda dei luoghi. Mentre il termine era assai diffuso ovunque fino a tutto il XIII secolo, poi esso nelle altre località scomparve, mentre rimase in Fiemme con il dialettale *romanie* fino all’abolizione dei vincoli feudali a metà Ottocento.

25 Cadrubio, un piccolo villaggio di casali posto a sud di Cavalese, ad oriente rispetto al dosso di San Valerio, su cui fino al 1804 vi era un’antica chiesa dedicata a quel santo, ad inizio Quattrocento sparisce come centro abitato a sé, assorbito da Cavalese.

26 Per queste Regole il registro più antico di elenco delle *romanie* pervenutoci è degli anni 1418-1420 (ASTn, APV, sez. lat., 12, 17).

27 Per la Regola di Tesero l’elenco delle *romanie* più antico è dell’anno 1528 (ASTn, APV, sez. lat., 12, 43).

28 Si trattava di una “rotazione” per cui il singolo proprietario non doveva consegnare una pecora ogni anno, ma solo quando toccava il suo turno. Notevole il fatto che le tre distinte rotazioni per le 12 pecore complessive a carico dei proprietari (per quelli di Cavalese 8 pecore con una rotazione di 13 anni; per quelli di Varena 2 pecore con una rotazione di 7 anni; per quelli di Cadrubio 2 pecore con una rotazione di 10 anni) si ritrovano ancora nell’ultimo registro pervenutoci dell’anno 1750 (AMCF, *Urbari della Comunità*, 3).